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Введение

Актуальность темы исследования. Современные российские реалии

демонстрируют динамичное изменение экономической и финансовой сферы

жизнедеятельности человека и общества. Прежде всего, это относится к

процессу трансформации рынка труда и образования, цифровизации

производства, финансового рынка и услуг, которые обусловлены появлением

новых технологий, услуг и продуктов, в том числе цифровых денег и

финансовых активов. С одной стороны, в экономике и финансовой сфере

объективно происходят изменения и человек вынужден реагировать на это,

адаптироваться и обеспечивать функционирование себя и своей семьи,

домохозяйства в существующих условиях. С другой стороны, индивид

сталкивается с ростом мошенничества в сфере финансов, которое становится

более продвинутым с точки зрения совершенствования и появления новых

форм обмана с использованием социальной инженерии, искусственного

интеллекта и нейросетей.

В условиях описанных изменений в обществе должна формироваться

соответствующая финансовая культура, которая предполагает, что на ее

основе человек будет себя вести грамотно и рационально по отношению к

расходованию, сбережению, страхованию и инвестированию своих личных

финансов, защите своих прав перед мошенниками, определению и

минимизации финансовых рисков. Данная проблематика решается в рамках

государственной политики в сфере финансов на основе разработанной и

реализуемой стратегии повышения финансовой грамотности населения

России с 2017 года. В 2023 году Правительство Российской Федерации,

отвечая на современные вызовы, расширило целевую установку и утвердило

Стратегию повышения финансовой грамотности и формирования финансовой

культуры до 2030 года (далее – Стратегия), в которой отмечается, что

несмотря на достигнутый положительный эффект от популяризации

финансовой грамотности среди россиян, полученные результаты не в полной
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мере содействуют развитию устойчивых моделей финансового поведения.

Финансовая грамотность является недостаточным условием для повышения

благополучия граждан и их более активного осознанного участия в

российской экономике, так как знания и компетенции могут вступить в

конфликт с социокультурными установками и ценностями людей. В связи с

этим, Стратегия впервые указывает на необходимость направления

государственных мероприятий не только на повышение финансовой

грамотности, но и на формирование финансовой культуры, которая

определяет качество использования гражданами финансовой грамотности, а

также на необходимость разработки индекса развития финансовой культуры

для мониторинга оценки эффективности проводимой деятельности.

Сложившаяся в российском обществе ситуация обуславливает наличие

социально-значимой проблемы, связанной с необходимостью формировать

проактивное финансово грамотное и рациональное поведение людей, то есть

поведение людей должно соответствовать происходящим существенным

изменениям. Решение данной проблемы требует научного обоснования,

опирающегося на исследования теоретических и методологических основ

финансовой культуры и финансовой субъектности.

В Стратегии выделяются 4 целевые группы граждан в зависимости от

возраста: дети и подростки, молодежь, взрослые экономические активные и

люди старшего возраста, в том числе предприниматели. В диссертационной

работе особое внимание уделяется молодежи, которая получает основы

финансовой грамотности в школе и вузе. Исходя из своих возрастных и

психологических свойств, отсутствия необходимого опыта взаимодействия с

финансовыми институтами и инструментами молодежь в большей степени

подвержена рискам в финансовой сфере, и тот опыт научения, который они

приобретут, будет транслироваться ими при переходе в следующие

возрастные категории. При этом молодежь является одной из самых

потенциальных групп для экономического развития страны, а также более

гибкой и адаптивной к цифровым инструментам финансовых рынков.
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Учитывая широту возрастных рамок молодежи в 14-35 лет, определено, что

данная группа не гомогенна по своей экономической и финансовой

активности, и для конкретизации объекта исследования диссертационной

работы, уточнена категория молодежи – студенческая молодежь.

Таким образом, актуальность темы исследования определяется:

во-первых, значением финансовой культуры для человека,

взаимодействующего с динамично меняющейся финансовой сферой,

подверженного риску мошенничества и потери своих финансовых средств;

во-вторых, важностью формирования и развития финансовой культуры

для государства, заинтересованного в осознанном и рациональном участии

граждан в российской экономике;

в-третьих, недостаточной научной обоснованностью развития каналов

и инструментов формирования финансовой субъектности людей как

составляющей финансовой культуры.

Диссертационная работа направлена на исследование финансовой

субъектности как ключевого показателя финансовой культуры, ее

определение и описание сформированности в современных условиях развития

финансовой сферы российской экономики и апробацию авторских разработок

на студенческой молодежи.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составляют работы зарубежных и

отечественных ученых – представителей различных научных подходов.

Задействованы положения исследователей, объясняющие взаимодействия в

обществе, в экономической, в том числе финансовой сфере с точки зрения:

– структурно-функционального подхода (Э. Дюркгейм, Т. Парсонс,

Н. Луман, Р. Мертон и др.);

– ценностного подхода (М. Рокич, Г. Хофстеде, Н.И. Лапин и др.);

– феноменологического/деятельностно-феноменологического подхода

(Э. Гуссерль, Э. Кассирер, А. Кармин, П. Бергер, Т. Лукман и др.);
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– нарратологического (сценарного) подхода (А. Греймасу, Т. Седлачек,

А. Аппадураи и др.);

– институционального (неоинституционального) подхода (Д. Норт,

Д. Коммонс, А. Тойнби, Г. Саймон, В. Ванберг, О.А. Александрова,

Н.В. Аликперова, С.А. Большунова, Е.Л. Круглова, А.Г. Тюриков и др.);

– экономико-социологического подхода (Ф. Лист, Г. Шмоллер,

Г. Мюрдаль, М. Вебер, Р. Нисбет, А. Маршалл, Дж. Акерлоф, Р. Шиллер,

Н. Хергер, Р. Ходлер, М. Лобсигер);

– социально-психологического подхода (Д. Береш, К. Шугэ, Л. Чорба,

Т.А. Аймалетдинова, А.И. Фатихов, Р.Т. Насибуллина).

Проблема субъектности рассматривается на философском,

психологическом, педагогическом, социологическом уровнях. Категория

субъекта занимало одно из центральных мест в философии Г.В.Ф. Гегеля,

Аристотеля, Р. Декарта, И. Канта, А. Шопенгауэра, Ф. Ницше и др.

Понятие и сущность субъектности рассматривается в области

психологии в научных трудах: К. Юнга, К. Роджерса, Э. Фромма, Г. Олпорта,

Ж. Лакана и др. Среди отечественных авторов: А.Г. Асмолов, Б.Г. Ананьев,

С.Л. Рубинштейн, П.П. Блонский, Л.И. Анцыферова, Г.Г. Кравцов,

А.Н. Леонтьев, А.В. Брушлинский, К.А. Абульханова, Л.C. Выготский,

Л.И. Божович и др.

В педагогике уделяется особое внимание вопросам формирования

субъектной личности. Встречаются следующие российские авторы:

О.В. Маниковская, И.Л. Левина, И.Н. Токарева, А.Д. Кариев, И.Г. Андреева,

Г.И. Аксёнова, Н.М. Борытко и др.

В социологии вопросами субъектности занимались следующие ученые:

В.А. Ядов, Г.Г. Силласте, А.Я. Большунов, А.Г. Тюриков, Е.Н. Малик,

К.А. Иванова, А.А. Черных, Ю.Ю. Волков, И.А. Климов, В.А. Вовк и др.

Объяснение социально-экономических процессов с точки зрения

субъектности выявлено в трудах П. Штомпки, В.В. Радаева, Т.И. Заславской,

П. Сорокина.
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При всем многообразии научных разработок по теме финансовой

культуры, финансового поведения, финансовой грамотности, взаимодействия

людей с финансовой сферой можно констатировать недостаточную

изученность субъектности человека при обращении с личными финансами,

отсутствие консолидированного подхода к описанию сущности и содержанию

финансовой культуры, проработанность показателей финансовой культуры и

системы оценки ее состояния, структуры и динамики.

Теоретическим объектом исследования является финансовая

культура индивидов и домохозяйств.

Эмпирическим объектом исследования выступает российская

студенческая молодежь.

Предметом исследования является финансовая субъектность как

ключевой показатель финансовой культуры.

Цель исследования заключается в описании на основе разработанной

концептуальной модели состояния и возможности использования финансовой

субъектности как ключевого показателя финансовой культуры студенческой

молодежи.

Для достижения поставленной цели реализованы следующие задачи:

1) проанализированы отечественные и зарубежные научные подходы к

исследованию финансовой культуры и субъектности;

2) уточнены сущность и содержание понятий «финансовая культура»,

«финансовая субъектность как ключевой показатель финансовой культуры»;

3) проведен компаративистский анализ научных подходов к измерению

финансовой культуры;

4) разработана концептуальная модель социологического анализа и

система оценки финансовой субъектности как ключевого показателя

финансовой культуры на примере студенческой молодежи;

5) описаны укорененные практики финансовой субъектности

студенческой молодежи и апробирована система оценки ее как ключевого

показателя финансовой культуры.
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Гипотеза исследования. Финансовая субъектность, с одной стороны,

отражает укорененность поведенческих практик в процессе обращения

человека с личными финансами в сфере потребления, сбережения,

инвестирования, кредитования и страхования, а, с другой стороны, является

ключевым показателем сформированности финансовой культуры.

Финансовая субъектность базируется на разделяемых человеком смыслах о

деньгах и финансах, которые индивид вынес из взаимодействия с обществом

и сделал личностно значимыми.

Область исследования соответствует пунктам 2. «Теория и

методология экономической социологии», 9. «Аксиологические аспекты

экономического поведения», 23. «Финансовое и денежное поведение

населения» Паспорта научной специальности 5.4.2. Экономическая

социология (социологические науки).

Научная новизна результатов исследования заключается в решении

научной задачи теоретико-методологического обоснования и разработки

концептуальной модели социологического анализа и системы оценки

финансовой субъектности как ключевого показателя финансовой культуры в

современных условиях социально-экономического функционирования

российского общества.

Теоретическая значимость работы заключается: а) в обогащении

современной теории экономической социологии, социологии финансового

поведения понятийно-категориальным аппаратом, раскрывающим сущность,

содержание и детерминацию финансовой культуры, финансовой субъектности

как ключевого показателя финансовой культуры; б) в развитии комплексной,

основанной на современных концепциях финансового поведения,

институционального и деятельностно-феноменологического подходов,

методологии социологического исследования финансовой культуры

индивидов и домохозяйств через оценку финансовой субъектности.

Практическая значимость работы состоит в возможности

практического применения апробированной модели социологического
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анализа и системы оценки финансовой субъектности как ключевого

показателя финансовой культуры, а также в подготовке рекомендаций по

использованию апробированной системы показателей государственным

органам власти для оценки уровня финансовой культуры в регионах

Российской Федерации.

Материалы, результаты и выводы научного исследования могут быть

использованы в научной и преподавательской работе, а также при разработке

учебных пособий, базовых курсов и спецкурсов по социологии финансового

поведения, экономической социологии, социологии культуры.

Методология и методы исследования. Теоретическую базу

исследования составили труды зарубежных и отечественных ученых,

посвященные анализу сущности финансовой культуры, финансового

поведения, субъектности, а также разработке системы показателей и

индикаторов измерения и оценки финансовой субъектности как ключевого

показателя финансовой культуры.

Методология основана на общих и специальных методах научного

познания: методах эмпирического исследования – массовый анкетный опрос,

фокусированные групповые интервью, глубинные полуструктурированные

интервью, экспертные полуструктурированные интервью, контент-анализ;

текущего и перспективного анализа и синтеза теоретического и практического

материала; системного анализа; статистического анализа; индексный метод.

Информационную базу исследования составили труды российских и

зарубежных авторов, нормативно-правовые акты Российской Федерации,

материалы периодических изданий и аналитических порталов, а также

результаты социологических исследований, проведенных в период с 2021 г. по

2023 г. под руководством и при участии автора:

1) контент-анализ опубликованных трудов представителями научного

сообщества с 2010 г. по 2022 г. и размещенных в российской научной

электронной библиотеке eLibrary, для выявления направлений, содержаний и

темпоральных особенностей темы финансовой культуры;
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2) экспертные полуструктурированные интервью: период

проведения – с декабря 2022 г. по февраль 2023 г.; участники – 28 экспертов,

в том числе в возрасте от 30 до 35 лет – 4 человека, от 36 до 54 лет – 20 человек,

55 лет и старше – 4 человека, среди них представителей академической

науки – 14 человек, экономистов и финансистов – 7 человек, представителей

государственной службы – 5 человек, юристов – 2 человека;

3) массовый опрос «Актуальные темы финансовой грамотности и

каналы финансового просвещения»: период проведения – ноябрь 2021 г.,

участники опроса – 1753 человека в возрасте от 21 года и старше из

73 субъектов Российской Федерации;

4) массовый опрос «Финансовое поведение в цифровом пространстве»:

период проведения – с октября по ноябрь 2022 г., участники опроса – 1000

человек в возрасте от 18 лет и старше из 70 субъектов Российской Федерации;

5) глубинные полуструктурированные интервью: период

проведения – с ноября по декабрь 2022 г., участники интервью – 60 человек в

возрасте от 18 лет и старше из 9 субъектов Российской Федерации;

6) массовый опрос «Финансовая культура российских студентов»:

период проведения – с апреля по июль 2021 г., участники опроса – 4200

студентов Финуниверситета из Москвы и 21 филиала, расположенных в 20

регионах России;

7) фокусированные групповые интервью: период проведения – май

2021 г., участники дискуссии – 22 студента бакалавриата Финуниверситета из

Москвы, представляющие факультеты финансово-экономической,

юридической и социальной направленности, количество проведенных

фокусированных групповых интервью – 3.

Положения, выносимые на защиту:

1) уточнено определение понятия ««финансовая культура» как

ценностно-смысловой системы, выраженной во внутренних и внешних нормах

и правилах, побуждающих человека/домохозяйство к грамотному обращению

с личными финансами. Финансовая культура является частью экономической
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культуры и представляет собой единство не только двух совокупностей:

а) общепринятых разделяемых смыслов, связанных с неформальными

институтами, такими как традиции, обычаи, устойчивые стереотипы и

образцы поведения, и формирующих модели поведения молодежи в сферах

обращения с личными финансами; б) общепринятых и укорененных практик,

выделенных по степени расчетливости и рациональности решений.

Включается еще третья составляющая – финансовая субъектность».1) В связи

с этим, финансовая культура есть триада показателей: общепринятые

разделяемые смыслы, общепринятые укорененные практики, финансовая

субъектность. Обосновано, что финансовая культура определяет образ жизни

субъекта, порождая смыслы, нормы и ценности индивида в отношении денег

и личных финансов, а они, в свою очередь, влияют на финансовое поведение

(С. 35-39; 71);

2) определено и описано понятие финансовой субъектности как

ключевого показателя финансовой культуры, представляющей собой

способность человека/домохозяйства активно, грамотно и рационально

обращаться с личными финансами в сфере потребления, сбережения,

инвестирования, кредитования и страхования. «Финансовая субъектность есть

воплощающийся в деятельности человека результат смыслодеятельности,


[…]


1) Учусь на «отлично»

2) Учусь на «отлично» и «хорошо»

3) Учусь на «хорошо»

4) Есть оценки «удовлетворительно»

5) Была задолженность

6) Затрудняюсь ответить

28. Уровень обучения:

1) Бакалавриат

2) Магистратура

Благодарим Вас за то, что согласились принять участие в исследовании!
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Приложение Д

(информационное)

Инструментарий № 5

Сценарий глубинного интервью на тему

«Проблемные практики финансового поведения населения, требующие глубокого

информационного освещения»

Блок 0. «Знакомство». Данные участников интервью заполняются модератором

лично заранее или уточняются у участников непосредственно перед началом проведения

фокус-группы. Паспортные данные участников:

– Пол, возраст;

– Факультет, курс

– Материальное положение;

– Наличие занятости.

Блок 1. Проблемные практики финансового поведения: личный опыт и

информированность

1. Как Вы думаете, какие слои населения наиболее подвержены риску стать жертвой

финансового обмана или попасть в неблагоприятную ситуацию? Почему?

2. Были ли в Вашей жизни случаи, когда Вас или Ваших родственников/знакомых

или друзей хотели обмануть финансовые мошенники?

2.1. Каким способом они пытались совершить махинацию?

2.2. Какими были Ваши последующие действия?

2.3. Из каких источников Вы узнаете о случаях финансового обмана населения?

2.4. Какие способы финансового обмана требуют всеобщей огласки в первую

очередь?

3. Представьте себе, что Вам поручено минимизировать количество финансового

мошенничества в конкретном регионе. Какими будут Ваши планы по достижению этой

цели?

Блок 2. Проблемные практики финансового поведения: сберегательное поведение и

потребление

4. Расскажите, пожалуйста, по Вашему мнению, грамотное сберегательное

поведение – это какое? Считаете ли свое сберегательное поведение грамотным? Что именно

Вы делаете для сбережения денег? Что Вам не хватает, чтобы Ваше поведение стало более

грамотным?

5. Совершая ежедневно покупки (большие и маленькие), мы проявляем свое

потребительское поведение. У каждого стратегия потребительского поведения своя, но нам

интересно узнать подробнее именно о Вашей стратегии: как Вы ведете себя, совершая 1)

ежедневные покупки продуктов питания, 2) покупки повседневной одежды, 3) покупки

техники, 4) покупки автомобилей, недвижимости.

5.1. Расскажите о Вашем процессе покупки продуктов питания: а именно, на что

ориентируетесь в этом процессе?
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5.2. Расскажите о Вашем процессе покупки повседневной одежды: а именно, на что

ориентируетесь в этом процессе?

5.3. Если Вам доводилось осуществлять покупку техники: на что ориентируетесь в

этом процессе?

5.4. Если Вам доводилось осуществлять покупку автомобилей, недвижимости, на

что ориентируетесь в этом процессе?

5.5. Считаете ли Вы свое потребительское поведение грамотным? Если нет, что Вам

не хватает, чтобы Ваше поведение стало более грамотным?

6. А теперь немного поговорим о том, как изменилось Ваше сберегательное

поведение и потребление в 2022 году по сравнению с 2021. Какие способы сбережений Вы

использовали в 2021, а какие стали использовать в 2022 году? Стали сберегать больше,

меньше или ничего не изменилось? С чем это связано?

7. Как Вы можете охарактеризовать свое потребительское поведение в этом году по

сравнению с прошлым годом, а именно оно стало более сдержанным, взвешенным,

продуманным, разумным или, наоборот, Вы стали жить «одним днем» и позволять себе

тратить ни в чем не отказывая.

7.1. Если стало более сдержанным, взвешенным, продуманным, разумным, то с чем

это связано?

7.2. Если стали жить «одним днем» и позволять себе тратить ни в чем не отказывая,

то с чем это связано?

Блок 3. Проблемные практики финансового поведения: кредитное поведение

8. Сегодня активно развивают свою деятельность кредитные организации,

предоставляющие возможность населению взять деньги в кредит на процентной или

беспроцентной основе, оформить микрозаймы. Когда человек пользуется такой

возможностью, это означает, что он проявляет кредитное поведение.

8.1. Расскажите, пожалуйста, по Вашему мнению, грамотное кредитное поведение –

это какое? Считаете ли свое кредитное поведение грамотным?

8.2. Если считает грамотным: в чем именно проявляется Ваше грамотное поведение?

8.3. Если считает неграмотным: в чем именно проявляется безграмотность ваших

поступков в кредитной сфере? Можете ли Вы привести конкретную историю, которая

позволила Вам убедиться в недостаточной грамотности Вашего кредитного поведения?

8.4.Что Вам не хватает, чтобы Ваше поведение стало более грамотным?

9. А теперь немного поговорим о том, как изменилось Ваше кредитное поведение в

2022 году по сравнению с 2021. Оформляли ли Вы кредит в 2021 году?

9.1. Если да, то на какую группу товара или услугу? (вспомогательный вопрос для

следующего)

9.2. Представьте, что у Вас появилась необходимость приобретения этого же товара

или услуги в 2022 году, воспользовались ли бы Вы кредитом? Изменили бы решение о

приобретении этого товара или услуги?

9.3. Если нет, то: возникало ли вообще желание взять кредит?

9.4. При положительном ответе: что Вас остановило от реализации задуманного?

9.5. При отрицательном ответе: с чем связано нежелание брать кредиты?

Блок 4. Проблемные практики финансового поведения: поведение в сфере

страхования

10. Перейдем к следующей составляющей финансового поведения. Поведение в

страховании – это когда человек приобретает страховые продукты, например, страхование

жизни, ОСАГО или добровольное медицинское страхование, гарантирующие ему

198

денежную компенсацию при возникновении страхового случая (в результате аварий,

преступлений и других событий, которые могут нанести ущерб имуществу, жизни и

здоровью).

Расскажите, пожалуйста, по Вашему мнению, грамотное страховое поведение – это

какое?

10.1. Считаете ли свое страховое поведение грамотным?

10.2. Если да: в чем именно проявляется Ваше грамотное страховое поведение?

10.3. Если нет: почему Вы так считаете? Можете ли Вы привести конкретную

историю, которая позволила Вам убедиться в недостаточной грамотности Вашего

страхового поведения?

10.4.Что Вам не хватает, чтобы Ваше поведение стало более грамотным?

11. А теперь немного поговорим о том, как изменилось Ваше поведение в сфере

страхования в 2022 году по сравнению с 2021.

Пользовались ли Вы страховыми услугами в 2021 году?

11.1. Если да, то какими?

11.2. А в 2022 году Вы больше или меньше стали пользоваться страховыми

услугами?

11.3. С чем это связано?

11.4. Если нет, то: возникало ли вообще желание оформить страховую услугу?

11.5. При положительном ответе: что Вас остановило от реализации задуманного?

11.6. При отрицательном ответе: с чем связано нежелание пользоваться страховыми

услугами?

Блок 5. Проблемные практики финансового поведения: инвестиционное поведение

12. Теперь поговорим о стремительно набирающем популярность инвестиционном

поведении, которое связано с вложением денег в различные финансовые инструменты,

например, покупка/продажа акций и облигаций, или в предпринимательскую деятельность

с целью получения прибыли или достижения какой-либо личной цели.

Расскажите, пожалуйста, по Вашему мнению, грамотное инвестиционное поведение

– это какое?

12.1. Считаете ли свое инвестиционное поведение грамотным?

12.2. Если да: в чем именно проявляется Ваше грамотное инвестиционное

поведение?

12.3. Если нет: почему Вы так считаете? Можете ли Вы привести конкретную

историю, которая позволила Вам убедиться в недостаточной грамотности Вашего

инвестиционного поведения?

12.4. Что Вам не хватает, чтобы Ваше поведение стало более грамотным?

13. А теперь немного поговорим о том, как изменилось Ваше инвестиционное

поведение в 2022 году по сравнению с 2021. Совершали ли Вы какие-либо

операции/действия в сфере инвестирования в 2021 году?

13.1. Если опыт есть. Как Вы можете охарактеризовать свое инвестиционное

поведение в этом году по сравнению с прошлым годом, а именно оно стало более

сдержанным или рискованным?

13.2. С чем это связано?

13.3. Если опыта нет, то: хотели бы Вы поближе познакомиться с тематикой

инвестиций?

13.4. При положительном ответе: с чем связано Ваше желание больше узнать о сфере

инвестирования?

13.5. При отрицательном ответе: что отталкивает Вас от сферы инвестирования?
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Блок 6. Информирование населения о финансовом поведении

14. Скажите, пожалуйста, откуда вам удобнее всего получать информацию по темам

сбережения и потребления, кредитования, страхования и инвестирования?

14.1 Легко ли сегодня найти понятную информацию по этим темам? По каким темам

сложнее всего?

15. На что Вы ориентируетесь при определении того, можно ли доверять тому или

иному источнику или нет?

16. По Вашему мнению, нужно ли информировать население о проблемах, с

которыми сталкивается и может столкнуться человек в процессе реализации своего

финансового поведения (потребления, сберегательного поведения, кредитного,

инвестиционного и в сфере страхования) – или в этом нет особого смысла и каждый должен

лично узнавать о подобных практиках, и, тем самым, обезопасить себя и близких?

Блок 7. Нетиповые практики финансового поведения населения

17. Верите ли Вы в приметы и ритуалы по привлечению и увеличению доходов?

Например, увидишь месяц — позвени мелочью в кармане или не свести в доме – денег не

будет.

17.1. Как Вы думаете, почему люди следуют им?

17.2. Может ли способствовать вера в приметы необдуманным финансовым

поступкам?

18. Сегодня существует множество курсов по финансовой тематике от тех людей,

которые не имеют должного образования. Вы что-то слышали о них?

Если слышали, то почему у части населения есть спрос на эти курсы? Почему люди

зачастую предпочитают купить эти курсы, нежели пройти обучение в учебных

организациях?

Блок 8. «Завершающий»

Наше интервью подходит к концу. Есть ли у Вас ко мне какие-то вопросы? (то, что

Вы хотели бы дополнить, комментарии)

Спасибо за участие в интервью!