отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени

кандидата социологических наук
Кунижевой Дианы Анзоровны

по теме «Финансовая субъектность как ключевой показатель финансовой культуры
студенческой молодежи», представленную по научной специальности

5.4.2. Экономическая социология
доктора философских наук, доцента Тен Юлии Павловны,
включенного в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.125 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

Кунижева Диана Анзоровна представила диссертационное исследование на
тему: «Финансовая субъектность как ключевой показатель финансовой культуры
студенческой молодежи» на соискание учёной степени кандидата наук к публичному
рассмотрению и защите по научной специальности 5.4.2. Экономическая социология
(социологические науки).

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 5.4.2.
Экономическая социология (социологические науки): 2. «Теория и методология
экономической социологии», 9. «Аксиологические аспекты экономического
поведения», 23. «Финансовое и денежное поведение населения»

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Кунижева Диана Анзоровна предложила

весомые для науки и практики решение актуальной научной проблемы, имеющее
важное социально-экономическое значение:

- разработана концептуальная модель социологического анализа и система
оценки финансовой субъектности на примере студенческой молодежи,

- описаны инструментальные возможности использования финансовой
субъектности для оценки уровня сформированного уровня финансово-экономической
культуры в различных социо-культурных группах общества.

Научная новизна результатов исследования заключается в решении научной
задачи теоретико-методологического обоснования и разработки концептуальной
модели социологического анализа и системы оценки финансовой субъектности как
ключевого показателя финансовой культуры молодежи в современных условиях
социально-экономического функционирования российского общества.

Теоретическая значимость работы заключается: в приращении научного знания
понятийно-категориальным аппаратом, раскрывающим сущность, содержание и
детерминацию финансовой культуры, финансовой субъектности как ключевого
показателя финансовой культуры; в уточнении методологии социологического
исследования финансовой культуры индивидов и социальных групп через оценку
финансовой субъектности.

2) соискатель учёной степени Кунижева Д.А., проведя практико-
ориентированное исследование, ввела в научный оборот следующие новые научные
результаты.
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2.1.Теоретическая и методологическая научная новизна представлена:
- уточнено определение понятия «финансовая культура» как ценностно-

смысловой системы, выраженной во внутренних и внешних нормах и правилах,
побуждающих человека (социальную группу) к грамотному обращению с личными
финансами;

- финансовая субъектность представлена как важнейший показатель
финансовой культуры, которая наполнена определенными ценностями и смыслами,
детермирированными культурой общества;

-разработана концептуальная модель социологического анализа и система
оценки финансовой субъектности человека (социальной группы) как показателя
финансовой культуры;

- разработана и апробирована система оценки финансовой субъектности как
показателя финансовой культуры на примере студенческой молодежи.

2.2. Практическая новизна исследования отражена в предложениях по
применению

3) Диссертация «Финансовая субъектность как ключевой показатель
финансовой культуры студенческой молодежи» обладает внутренним единством,
обусловленным логикой исследования и структурой исследовательской работы.
Содержание диссертации в полной мере соответствует цели и задачам работы.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Финансовая
субъектность как ключевой показатель финансовой культуры студенческой
молодежи» подтверждена следующими аргументами:

Диссертант продемонстрировал умение анализировать и критически
переосмыслять тексты работ российских и зарубежных исследователей. В первой
главе автор раскрывает теоретико-методологические подходы (структурно-
функционального, ценностного, феноменологического, деятельностно-
феноменологического, сценарного, институционального и неоинституционального,
экономико-социологическиого, социально-психологического) к социологическому
анализу финансовой культуры. Квинтэссенцией данного анализа выступает
авторская трактовка многоранности понятия «финансовая культура». Выявлены
свойства финансовой культуры.

Обосновывается положение, что финансовая культура определяет образ жизни
субъекта, порождая смыслы, нормы и ценности индивида в отношении финансов.
Финансовая культура определена как ценностно-смысловая система, выраженная во
внутренних и внешних нормах и правилах, побуждающих человека/домохозяйство к
грамотному обращению с личными финансами.

Аргументирован тезис, что финансовая культура представляя собой часть
экономической культуры и общей культуры, включает процессы смыслообразований,
которые приводят к закреплению смыслов финансовых ситуаций,
детерминированных финансовой культурой. Заслуживает внимание рассуждения
автора об отличиях смыслообразования финансового поведения в рамках модель
«экономического человека» («homo oeconomicus») и «человека социологического»
(«homo sociologicus»). Выявлены свойства финансовой субъектностности.

В основу концептуальной модели авторского социологического анализа
финансовой субъектности как показателя финансовой культуры составляют
деятельностно-феноменологический, институциональный и нарратологический
подходы. Диссертантом обосновано, что сила воздействия финансовой культуры и
субъектности друг на друга может быть разной направленности: конструктивной или
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деструктивной. Это положение стало основой для разработки трех моделей
взаимосвязи финансовой культуры и финансовой субъектности (конструктивно-
идеальной, погранично-рискованной и девиантной).

Во второй главе на основе собранного эмпирического материала,
включающего массовый опрос, фокусированные групповые интервью, глубинные
полуструктурированные интервью, экспертные полуструктурированные интервью
разработанная система, которая позволяет автору исследовать финансовую
субъектность через выявление представлений, знаний, отношений, интересов,
ценностей, приемлемости и действий людей в сферах обращения с деньгами, а также
через измерение активности и грамотности обращения студенческой молодежью с
личными финансами.

Результаты комплексного социологического авторского исследования выявили
те нормы, стереотипы, традиции, ценности и мотивы, которыми руководствуется
студенческая молодежь в обращении с личными финансами.

Исследованы и описаны следующие практики, реализуемые молодежью, и
оценки потенциального финансового поведения: сформирована система переменных,
показателей и индикаторов для измерения финансовой субъектности; выявлены и
описаны общепринятые разделяемые смыслы обращения молодежи с личными
финансами, укорененные финансовые практики в обращении студенческой молодежи
с личными финансами в процессе сбережения, потребления, кредитования,
страхования, инвестирования,

По мнению автора текста диссертационной работ, у российских студентов
сформирован средний уровень финансовой субъектности в отношении. В сохранении
и преумножении личных финансов доминируют традиционные формы - наличные и
банковские вклады; крайне низкий уровень финансовой субъектности в сфере
кредитования и страхования. Диссертантом обоснованы на основе экспертных оценок
основополагающие критерии в оценке финансово грамотного поведения и ключевые
показатели финансовой культуры.

5) Исследование Кунижева Диана Анзоровна имеет важное прикладное
значение. Материалы диссертации Кунижевой Д.А. используются в практической
деятельности Аналитического агентства Vox populi (ООО «ВОКС»), в частности
используется подход к исследованию финансовой культуры для ее дальнейшей
классификации.

По материалам исследования внедрена разработанная в диссертации система
измерения финансовой культуры сообщества на основе определения их финансовой
субъектности, позволяющая существенно расширить научно-исследовательский задел
в части изучения финансового поведения и общественных процессов.

Материалы диссертации использовались в учебном процессе Кафедры
социологии Факультета социальных наук и массовых коммуникаций Финансового
университета при Правительстве Российской Федерации при преподавании учебной
дисциплины «Методология и методика социологического исследования»

Материалы, результаты и выводы научного исследования могут быть
использованы в научной и преподавательской работе, а также при разработке
учебных пособий, базовых курсов и спецкурсов по социологии финансового
поведения, экономической социологии, социологии культуры.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Кунижевой Д.А. в науку,
который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах
процесса исследования.
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Диана Анзоровна проявила себя в качестве высокопрофессионального
специалиста, обладающая знаниями, умениями и навыками самостоятельного
творческого исследователя, способного к формулированию темы научного
исследования, планированию цели и задачи реализации, к анализу и обобщению
научной литературы и осуществлению эмпирического исследования, к обработке и
интерпретации социологических данных, к апробации результатов исследования.

Практическая значимость работы состоит в возможности практического
применения результатов и положений диссертационного исследования в качестве
основы для рекомендаций органам государственной власти, а также образовательным
и научно-исследовательским учреждениям.

В целом диссертационная работа Кунежевой Д.А. заслуживает высокой
положительной оценки. Это самостоятельная работа, написанная тему, имеющую
важное научно-практическое значение.

Основное содержание диссертационной работы отражено в научных
публикациях. Материалы исследования прошли апробацию на международных и
всероссийских научно-практических конференциях.

7) Материалы или отдельные результаты, заимствованные Кунижевой Д.А. из
чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с
указанием источника заимствования.

8) Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых
научных изданиях в Основные положения и результаты исследования освещены в 8
публикациях общим объемом 23,53 п.л. (авторский объем - 4,85 п.л.), в том числе 5
работ общим объемом 4,59 п.л. (авторский объем - 3,06 п.л.) опубликованы в
рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, из
которых 2 работы общим объемом 2,13 п.л. (авторский объем - 0,6 п.л.)
опубликованы в цитатно-аналитической базе RSCI.

9) Соискатель учёной степени Кунижева Диана Анзоровна в ходе работы над
диссертацией показала себя как самостоятельного ответственного глубокого
исследователя. Диссертант проявил системные теоретические знания в сфере
социальной философии, социологии, экономической социологии; продемонстрировал
должный уровнем владения методологией научного познания; продемонстрировал
умение логично обосновывать научные положения.

Соискатель учёной степени Кунижева Д.А. в ходе работы над диссертацией
овладела навыками постановки и решения прикладных задач проблем финансовой
субъектности; продемонстрировала наличие квалификационных способностей к
дальнейшей научной деятельности в решении актуальных научных проблем
социологической науки.

Наряду с отмеченными достоинствами, в диссертации имеют место некоторые
недостатки и замечания.

1. Нуждаются в пояснении определения понятия "финансовая культура",
представленные в таблице 1 "Содержание понятия «финансовая культура» в
соответствии с основными подходами, используемыми для ее изучения" (стр. 35-38).
Дело в том,что ряд ученых (в частности, Э. Гуссерль, Э. Кассирер, Р. Ингелхарт, А.
Кармин) не занимались исследованием данного феномена.

2. На стр. 39 автор делает вывод: "В современной России сложилась
финансовая культура, обусловленная противоречивым набором традиций, моральных
норм и правил экономической деятельности. Эти противоречия есть результат
длительного процесса социетальной трансформации. В свете этого проблема
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финансовой культуры в России тесно связана с проблемой преодоления многих
традиционных элементов". Следует пояснить на основании каких аргументов автор
пришел к данному выводу в первом параграфе первой главы, которая в большей
степени была посвящена анализу теоретических аспектов диссертационной
проблемы. Также раскрыть, что имел в виду автор под "проблемой преодоления
многих традиционных элементов".

3. В параграфе 1.2 "Подходы к исследованию субъектности как показателя
финансовой культуры в работах российских и зарубежных ученых" изучение
проблемы субъектности в ряде случаев представлена в виде упоминаний направлений
и перечнем фамилий авторов без анализа их концептуальных положений (см. стр.
44,45, 48).

Вышеназванные замечания не снижают высокой положительной оценки
представленной диссертационной работы. Диссертация отличается оригинальностью,
самостоятельностью выполнения и практической значимостью.

Таким образом, полагаю, что представленная к защите диссертация Кунижева
Диана Анзоровна на тему «Финансовая субъектность как ключевой показатель
финансовой культуры студенческой молодежи» соответствует заявленной научной
специальности 5.4.2. Экономическая социология, соответствует установленным
критериям и требованиям, и может быть допущена к защите.

Тен Юлия Павловна
доктор философских наук, доцент
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